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گروه اقتصادی
تحولات جهانی در حوزه فناوری‌های نو، دیگر یک انتخاب نیستند؛ بلکه ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر برای کشورهایی است که می‌خواهند در مسیر رشد اقتصادی و اقتدار بیش‌تر 
کند  گام بردارند. امروز اقتصاد جهانی با سرعتی بی‌سابقه به سمت دیجیتالی شدن حرکت می‌
و داده، هوش مصنوعی و خودکارسازی به عناصر اصلی قدرت اقتصادی تبدیل شده‌اند. در 
گذاری اخیر دولت در حوزه هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال را باید  چنین شرایطی، سرمایه‌
نقطه عطفی در مسیر تحقق اقتصاد دانش‌بنیان و بومی‌سازی فناوری‌های راهبردی دانست. 
گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال  به گفته احسان چیت‌ساز، معاون سیاست‌
گذاری در دو بخش اقتصاد  وزارت ارتباطات، درمجموع یک میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار سرمایه‌
دیجیتال و هوش مصنوعی در حال انجام است. از این میزان، حدود یک میلیارد دلار در 
بخش اقتصاد دیجیتال و ۶۸۰ میلیون دلار در حوزه هوش مصنوعی متمرکز خواهد بود. این 
گذاری بزرگ که به گفته مسئولان در مراحل عقد قرارداد قرار دارد، می‌تواند زیرساخت  سرمایه‌
تحولی عظیم در صنایع، خدمات، آموزش، کشاورزی و چه‌بسا نظام اداری کشور را فراهم آورد. 
اهمیت این اقدام زمانی روشن‌تر می‌شود که بدانیم در شرایط رقابت جهانی، کشورهایی که 
زودتر به فناوری‌های نوین دست یابند، نه تنها در عرصه علم بلکه در حوزه اقتصاد و قدرت 
ملی نیز دست بالا را خواهند داشت. هوش مصنوعی امروز در حکم نیروی محرکه‌ای است که 
گیری‌های اقتصادی  می‌تواند بهره‌وری را افزایش دهد، اتلاف منابع را کاهش دهد و تصمیم‌
را از سطح حدس و تجربه به سطح داده و تحلیل ارتقا بخشد. برهمین اساس نیز شایان‌ذکر 
گذاری در بخش ارتباطات  است تا بگوییم که چیت‌ساز در همایش ملی فرصت‌های سرمایه‌
گذار امنیت ایجاد  کید کرده است که دولت موظف است برای سرمایه‌ و فناوری اطلاعات، تأ
کند. این سخن نشانگر درک دقیق دولت از یکی از الزامات کلیدی توسعه اقتصاد دیجیتال 
یعنی پیش‌بینی‌پذیری و ثبات مقرراتی است. گفتنی است که اقتصاد دیجیتال به‌طور ذاتی 
گذاران داخلی و خارجی در این عرصه  نیازمند فضایی شفاف و قابل‌اعتماد است. سرمایه‌
گهانی  تنها زمانی حاضر به ورود می‌شوند که اطمینان داشته باشند سیاست‌ها به‌صورت نا
کرد، قوانین روشن و قابل‌اجرا هستند و حمایت واقعی از بخش خصوصی  تغییر نخواهد 
وجود دارد. آنچه در سیاست‌های جدید وزارت ارتباطات دیده می‌شود، تغییر رویه‌ای مثبت 
گری به سمت حمایت فعال از بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان است.  از تصدی‌
خوشبختانه اینک این تغییر نگاه، همسو باسیاست کلان کشور برای مردمی‌سازی اقتصاد 

دانش‌بنیان و تحقق رشد هوشمند ارزیابی می‌شود.
هوش مصنوعی، ابزار افزایش بهره‌وری در اقتصاد ملی

کاهش هزینه‌هاست، فناوری  کشور نیازمند افزایش بهره‌وری و  که اقتصاد  در شرایطی 
کلان در بخش‌های  کند. تحلیل داده‌های  هوش مصنوعی می‌تواند نقشی بی‌بدیل ایفا 
گیری‌های اقتصادی را دقیق‌تر،  کشاورزی، صنعت، انرژی و خدمات می‌تواند تصمیم‌
سریع‌تر و کارآمدتر سازد. برای مثال، در حوزه کشاورزی، سامانه‌های هوشمند می‌توانند 
کنند و بدین  ک منطقه تنظیم  کود را بر اساس شرایط اقلیمی و خا الگوی مصرف آب و 
ترتیب به صرفه‌جویی منابع و افزایش محصول منجر شوند. در صنعت، هوش مصنوعی 
خ  کند که کمترین اتلاف مواد اولیه و انرژی ر گونه‌ای تنظیم  قادر است خطوط تولید را به‌
دهد. در بخش خدمات و بانکداری، سیستم‌های هوشمند می‌توانند الگوهای مصرف 
کنند. به‌بیان‌دیگر، توسعه  کرده و از بروز چالش‌های مالی جلوگیری  و تقاضا را شناسایی 
هوش مصنوعی تنها یک پروژه فناورانه نیست، بلکه یک پروژه ملی برای افزایش کارآمدی 

اقتصاد و رفاه عمومی است.
اقتصاد دیجیتال، زیربنای شفافیت و عدالت اقتصادی

اقتصاد دیجیتال علاوه بر رشد اقتصادی، می‌تواند زمینه‌ساز عدالت اقتصادی نیز باشد. 
سامانه‌های الکترونیکی و پلتفرم‌های هوشمند موجب می‌شوند جریان اطلاعات مالی، 
گری و رانت  تجاری و خدماتی به شکل شفاف ثبت و رصد شود. این امر از تخلف، واسطه‌
کند و فرصت‌های برابر را برای فعالان اقتصادی به‌ویژه کسب‌وکارهای کوچک  جلوگیری می‌
فراهم می‌سازد. همچنین مطلوب است تا عنوان بداریم که یکی از جلوه‌های این تحول، 
گمرکی و بانکی، نه  توسعه دولت هوشمند است. با دیجیتالی شدن فرایندهای مالیاتی، 
گردد. از  تنها از فرار مالیاتی جلوگیری می‌شود بلکه فرآیندهای اقتصادی نیز تسهیل می‌
گذاری در  گذاری در زیرساخت‌های اقتصاد دیجیتال، درواقع سرمایه‌ همین رو، سرمایه‌

شفافیت، عدالت و اعتماد عمومی است.
ضرورت حمایت از بخش خصوصی

وزارت ارتباطات اعلام کرده است که در مسیر توسعه اقتصاد دیجیتال، نگاهش به‌سمت 
حمایت از بخش خصوصی تغییر کرده است. این موضوع از دو جهت اهمیت دارد؛ نخست 
آنکه بخش خصوصی موتور اصلی نوآوری است و دوم آنکه بدون مشارکت فعال بخش 

کوسیستم استارت‌آپی طی  خصوصی، هیچ پروژه فناورانه‌ای به ثمر نخواهد نشست. ا
سال‌های اخیر باوجود محدودیت‌ها، توانسته است در حوزه‌هایی چون پرداخت هوشمند، 
حمل‌ونقل آنلاین، آموزش دیجیتال و خدمات ابری پیشرفت قابل‌توجهی داشته باشد. 
کنون با ورود سرمایه‌های جدید و ایجاد فضای اطمینان، می‌توان انتظار داشت که‌موج  ا
تازه‌ای از شرکت‌های نوپا در زمینه هوش مصنوعی، تحلیل داده، رباتیک و اینترنت اشیا 
گذاری‌ها به‌صورت زنجیره‌ای، سایر  کارشناسان، این نوع سرمایه‌ گفته  کند. به  ظهور 
کند و موجب ایجاد اشتغال پایدار به‌ویژه برای جوانان  بخش‌های اقتصادی را نیز فعال می‌

کرده می‌شود. تحصیل‌
افق روشن در پیوند علم و اقتصاد

کید بر پیوند علم، برنامه و اجرا است. برگزاری  یکی از نقاط قوت رویکرد جدید دولت تأ
نمایشگاه‌ها، نشست‌ها و همایش‌های مشترک میان دستگاه‌های اجرایی و نهادهای 
کرده تا دانش بومی به محصول و تولید  علمی مانند جهاد دانشگاهی، زمینه‌ای فراهم 
تبدیل شود. درواقع، تجربه کشورهای پیشرفته نشان داده است که توسعه فناوری بدون 
بازار و حمایت مالی، به نتیجه نمی‌رسد. در مقابل، وقتی دولت نقش پشتیبان را ایفا کرده 
کند، نوآوری‌ها به‌سرعت به محصول تبدیل می‌شوند.  و مسیر تجاری‌سازی را هموار می‌
گذاری اخیر دولت در هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال به‌صورت دقیق در همین  سرمایه‌
مسیر قرار دارد؛ یعنی هدایت منابع مالی به‌سمت تولید بومی، تجاری‌سازی فناوری و 

ج. کاهش وابستگی به خار
نقش هوش مصنوعی در رشد تولید و اشتغال چیست؟ 

از منظر اقتصادی، هوش مصنوعی می‌تواند نقش تغییردهنده بنیادهای تولید را ایفا 
کند، درست مشابه همان نقشی  که نیروی برق در قرن بیستم ایفا کرد. درتشریح بیش‌تر 
کوچک و متوسط  که سامانه‌های هوشمند به بنگاه‌های  این موضوع باید بگوییم 
کمتر، بازدهی بالاتری داشته باشند. همچنین شرکت‌های  که با هزینه  امکان می‌دهند 
تولیدی با استفاده از تحلیل داده‌های هوش مصنوعی، می‌توانند زنجیره تأمین خود را 
بهینه کنند و به‌جای تولید انبوه غیربهینه، بر تولید هدفمند متمرکز شوند. از سوی دیگر، 
کاوی و طراحی الگوریتم‌ها می‌تواند  توسعه مشاغل نوظهور در حوزه هوش مصنوعی، داده‌
کند. به‌بیان‌دیگر، این  کشور را جذب  کرده  بخش قابل‌توجهی از نیروی جوان و تحصیل‌
گذاری می‌تواند به‌طور مستقیم منجر به ایجاد اشتغال دانش‌محور، جلوگیری از  سرمایه‌

مهاجرت نخبگان و افزایش توان رقابتی اقتصاد داخلی شود.
سخن پایانی

گذاری ۱.۶ میلیارد دلاری در حوزه هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال را باید گامی  سرمایه‌
ح نه‌تنها برای توسعه فناوری،  بلند در جهت هوشمندسازی اقتصاد دانست. درواقع این طر
کشور  بلکه برای تحقق رشد پایدار، عدالت اقتصادی، شفافیت مالی و استقلال فناورانه 
اهمیت دارد. دولت با این اقدام نشان داده است که در مسیر حمایت از اقتصاد دانش‌بنیان، 
کنون زمان آن رسیده است که بخش خصوصی،  برنامه‌ای جدی و نظام‌مند دارد. بنابراین ا
نهادهای علمی، شرکت‌های دانش‌بنیان و رسانه‌ها نیز به‌صورت هماهنگ در این مسیر 
گر هوش مصنوعی به‌درستی موردحمایت و هدایت  حرکت کنند. درنهایت گفتنی است که ا
کارآمدی اقتصادی و صادرات به‌ویژه در  گیرد، می‌تواند به موتور محرک رشد تولید،  قرار 
کید می‌دارند؛  کارشناسان همواره تأ که  عرصه جهانی بدل شود. برهمین اساس است 

آینده روشن اقتصادی، در گرو نگاه فناورانه و بلندمدت است.

چگونه اقتصاد دیجیتال راه عبور از چالش‌های تولید خواهد بود؟ 

فرصت بزرگ جهش تولید ملی

گروه اقتصادی
کشور و  بودجه سالانه، نقشه‌ راه اقتصادی 
مهم‌ترین ابزار هدایت منابع ملی به سمت اهداف 
توسعه‌ای است. درواقع، نحوه تنظیم و تخصیص 
بودجه بازتابی از اولویت‌های دولت در حوزه‌های تولید، 
اشتغال، زیرساخت و عدالت اقتصادی به شمار می‌آید. 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که تحقق اهداف کلان 
اقتصادی، درگرو واقعی‌سازی منابع، شفاف‌سازی 
مصارف و هدایت اعتبارات به سمت بخش‌های مولد 
است. از همین رو، بودجه‌ریزی امروز دیگر تنها محاسبه 
کم بر  ارقام درآمد و هزینه نیست، بلکه بیانگر نوع نگاه حا
اقتصاد است. به باور صاحب‌نظران، یکی از چالش‌های 
مزمن نظام بودجه‌ریزی در سال‌های گذشته، وابستگی 
به منابع غیرپایدار و پیش‌بینی‌های غیرواقعی در بخش 
درآمدها بوده است. این مسئله موجب شده تا در پایان 
هرسال، دولت با کسری بودجه مواجه شود و برای جبران 
آن، به روش‌هایی روی آورد که آثار تورمی و رکودی آن 
کند.  به‌طور مستقیم در معیشت مردم نمود پیدا می‌
گر منابع بودجه  کید دارند که ا در مقابل، کارشناسان تأ
بر مبنای ظرفیت‌های واقعی اقتصاد و توان مالی کشور 
تدوین شود، بخش مهمی از مشکلات مالی دولت و 

بی‌انضباطی‌های مالی برطرف خواهد شد. از سوی 
دیگر، یکی از محورهای اساسی اصلاح ساختار بودجه، 
گاهان  بازنگری در نحوه تخصیص اعتبارات است. آ
اقتصادی بر این باورند که بخشی از بودجه سالانه کشور 
به دستگاه‌ها و نهادهایی اختصاص می‌یابد که بازدهی 
لازم را ندارند و سهم قابل‌توجهی از منابع ملی را صرف 
کنند. این در حالی است  هزینه‌های جاری غیرمولد می‌
که پروژه‌های عمرانی و طرح‌های زیربنایی که می‌توانند 
به تولید و اشتغال کمک کنند، گاه به دلیل کمبود منابع 
کارآمد، نیمه‌تمام می‌مانند. از نگاه  یا تخصیص‌های نا
گرایی به  گیری بودجه باید از هزینه‌ تحلیلگران، جهت‌
گونه‌ای  گذاری هدفمند تغییر کند؛ به‌ سمت سرمایه‌
که هر واحد هزینه، منجر به خلق ارزش اقتصادی و 
کنند  کید می‌ اجتماعی شود. همچنین، کارشناسان تأ
که افزایش سهم بودجه عمرانی نسبت به بودجه عمومی 
می‌تواند نقطه عطفی در تحول ساختار اقتصادی کشور 
که  گذشته نشان داده است  باشد. تجربه سال‌های 
هرگاه نسبت بودجه عمرانی افزایش‌یافته، پروژه‌های 
زیربنایی سریع‌تر به بهره‌برداری رسیده و بخش تولید 
گرفته است. این امر، علاوه بر ایجاد اشتغال  نیز رونق 
کارآمدی  پایدار، به ارتقای اعتماد عمومی نسبت به 

کند. در همین راستا، نمایندگان  کمک می‌ دولت 
که بودجه باید  مجلس شورای اسلامی نیز معتقدند 
نه تنها بازتابی از واقعیت‌های مالی کشور، بلکه ابزاری 
برای هدایت نقدینگی به سمت فعالیت‌های مولد باشد. 
کرد  برای دستیابی به این هدف، شفافیت در هزینه‌
کارآمد و طراحی نظام  اعتبارات، حذف دستگاه‌های نا
نظارتی دقیق ضروری است. به‌بیان‌دیگر، بودجه باید 
گونه‌ای تنظیم شود که از هر ریال آن، اثری ملموس  به‌
کاهش وابستگی به درآمدهای  در رشد اقتصادی، 
کشور دیده شود. به نظر  ناپایدار و ارتقای بهره‌وری 
می‌رسد در آستانه بررسی بودجه سال آینده، ضرورت 
تغییر در رویکرد بودجه‌نویسی بیش از هر زمان دیگری 
کشور برای عبور از  که اقتصاد  احساس می‌شود چرا
چالش‌های فعلی نیازمند بودجه‌ای واقعی، کارآمد و 
مبتنی بر عملکرد است؛ بودجه‌ای که نه‌تنها هزینه‌ها 
را کنترل کند، بلکه به موتور محرک تولید و توسعه ملی 
تبدیل شود. در بررسی بیش‌تر این موضوع به گفت‌وگو 
با مجید دوست‌علی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه 
گودرزوند چگینی،  مجلس شورای اسلامی و مهرداد 
کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای  دیگر عضو 

اسلامی پرداختیم که در ادامه می‌خوانید. 

پیرامون ضرورت کاهش وابستگی بودجه به منابع ناپایدار مطرح شد: 

ضرورت بودجه به نفع تولید 

مهرداد گودرزوند چگینی، نماینده مردم رودبار وعضو کمیسیون 
گفت‌وگو با خبرنگار  برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی در 
»رسالت« ضمن بیان اینکه در فرآیند بودجه‌ریزی ضرورت دارد که به 
سمت منابع پایدار و قابل‌اتکا حرکت کنیم، اظهارکرد: منابع پایدار در 
چندبخش تعریف می‌شوند؛ نخست بحث مالیا‌ت‌ها است. درحقیقت 
شیوه مالیاتی که سبب تغییر در پایه نگردد، امری حائزاهمیت است و 
می‌تواند پایداری بودجه و کاهش فرارمالیاتی را رقم بزند. خوشبختانه 
طی سه سال گذشته به‌موجب حرکت به‌سوی هوشمندسازی‌ نظام 
مالیاتی، فرآیند مالیات ستانی و وصول آن بهبود پیدا کرده و به‌نوعی 
عدالت مالیاتی نیز محقق گشته است. وی افزود: از دیگر منابع پایدار 
و دارای ضرورت در نظام بودجه‌ریزی، صادرات غیرنفتی است. 
کنونی،  براین اساس ضرورت دارد تا بر اساس تولید داخلی و شرایط 
کنیم تا  برآورد درست بداریم و میزان صادرات غیرنفتی را پیش‌بینی 
براساس پیش‌بینی میزان صادرات غیرنفتی، دریافت‌ها و منابع‌مان 
کرد: هرچه بتوانیم به سمت  گودرزوند چگینی تصریح  تعریف شود. 

کاهش وابستگی بودجه به منابع ناپایدار حرکت کنیم، به همان‌میزان 
برآوردها و اهداف بودجه محقق خواهد شد. درحقیقت پایداری بودجه 
درگرو برنامه‌ریزی درست و فاصله گرفتن از منابع ناپایدار است. عضو 
کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی همچنین خاطرنشان 
کرد: عدم تحقق اهداف بودجه، آسیب‌های مختلفی ازجمله تورم را 
در پی دارد. بنابراین با برآورد دقیق و تبیین منابع پایدار می‌بایست از 
این آسیب‌ها جلوگیری کنیم. او متذکر شد: یکی دیگر از ضرورت‌های 
بودجه، واقعی بودن صا‌درات نفت است. با توجه به شرایط حال 
حاضر می‌بایست پیش‌بینی‌ درست بداریم و منابع‌مان را به‌صورت 
حقیقی برآورد کنیم. نماینده مردم رودبار در‌مجلس دواز‌دهم متذکر 
کنون  شد: نباید در بودجه سالانه به سمت منابعی حرکت کنیم که تا
تحقق نداشته‌اند. بی‌شک منابع بودجه می‌بایست دارای سبقه و 
که بودجه  ظرفیت تحقق باشند تا بودجه نیز عملیاتی شود. هرچه 
کنترل تورمی رقم خواهد خورد و اقتصاد و به تبع‌آن  واقعی‌تر باشد، 

معیشت مردم نیز بهبود پیدا خواهد کرد. 

مهرداد گودرزوند چگینی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس:  

حرکت به سمت منابع پایدار در بودجه ناترازی‌ها‌ را کاهش می‌دهد
کرمان و عضو  مجید دوستعلی، نماینده مردم 
کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی 
کرد: بودجه  گفت‌وگو با خبرنگار »رسالت« بیان  در 
از دو بخش مهم تشکیل شده است؛ نخست بخش 
منابع و سپس بخش مصارف بودجه است. بنابراین 
گردد،  که از بودجه طی یک‌سال تعریف می‌ آنچه 
موضوع منابع و مصارف کشور است. برهمین اساس 
ح باید  گردد تا منابع مطر برنامه‌ریزی و بررسی می‌
در چه زمینه‌های مصرف شوند و تا چه‌اندازه امکان 

تأمین منابع وجود دارد. 
که در جریان بودجه، هرچه  وی افزود: روشن است 
منابع درست دیده شود و درصد تحقق آن واقعی‌تر 
باشد، به همان میزان مشکلات در بحث مصارف 
که درصد تحقق  کرد و هراندازه  کاهش پیدا خواهد 
منابع‌ درست نباشد و به‌درستی نیز پیش‌بینی نگردد، 

به همان میزان در حوزه مصارف مشکل پیش خواهد 
آمد و کسری بودجه رقم خواهد خورد. 

برنامه‌وبودجه مجلس شورای  کمیسیون  عضو 
اسلامی همچنین خاطرنشان کرد: بودجه‌ای می‌تواند 
عملیاتی و راهگشای مسائل مهم کشور باشد که در 
بدو امر منابع آن دقیق‌تر و حساب‌شده دیده شده 
باشد. درحقیقت منابع می‌بایست به‌صورت حقیقی 

دیده شود. 
او متذکر شد: تبیین حقیقی منابع و تعریف منابع بر 
اساس آن می‌تواند بودجه عملیاتی و عاری از مشکل 
را رقم بزند. همچنین به‌موجب چنین رویکردی 
اهداف پیش‌بینی شده در بودجه نیز به‌درستی 

محقق خواهد شد. 
وی در خصوص نحوه بررسی بودجه سال آینده بیان کرد: 
مقرر شده تا از اول دی ماه سال جاری تنها جداول به 

مجلس بیاید. به نظر می‌رسد براساس چنین رویکردی 
کاهش وابستگی بودجه به منابع ناپایدار رقم بخورد 

و این مهم بیش‌ازپیش موردتوجه قرار گیرد. 
کل  کرد: به طور  گفت‌وگو بیان  وی درپایان این 
به‌موجب آنکه فرآیند بررسی بودجه متشکل از احکام 
کرد  و جداول بود، گاه امکان تطبیق کاهش پیدا می‌
اما به‌موجب تصمیم اتخاذ شده در سال جاری و 
ارسال جداول، جدول درآمد و هزینه‌ها به‌صورت 
روشن‌تر بررسی خواهد شد. باوجوداین موارد، باید 
که به‌موجب مسائل و مشکلات غیرمترقبه  بگوییم 
که  کسری بودجه رقم بخورد هرچند  ممکن است 
معتقدیم در فرآیند بودجه‌ریزی باید برای اتفاقات 
که  و حوادث غیرمنتظره نیز برنامه‌ریزی داشت چرا
این نوع نگاه سبب می‌شود بودجه تراز باشد و کسری 

بودجه نیز رقم نخورد.

مجید دوستعلی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس:  

تحقق منابع واقعی، شرط اصلی بودجه بدون کسری است


